

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

दिल्ली राजपत्र
Delhi Gazette

एस.जी.-डी.एल.-अ.-19082025-265505
SG-DL-E-19082025-265505असाधारण
EXTRAORDINARY
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 240] दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 14, 2025/श्रावण 23, 1947 [रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 181
No. 240] DELHI, THURSDAY, AUGUST 14, 2025/SHRAVANA 23, 1947 [N. C. T. D. No. 181

भाग IV
PART IVराष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHIगृह विभाग
(गृह पुलिस-II)

अधिसूचना

दिल्ली, 13 अगस्त, 2025

सामुदायिक सेवाओं के लिए दिशानिर्देश

दिनांक 16.05.2025 की अधिसूचना संख्या 11/08/2024/गृ0पु0-II/पार्ट फाइल/1527-1535 के अधिक्रमण में,
सामुदायिक सेवाओं के लिए संशोधित दिशानिर्देश निम्नानुसार होंगे:-

फा0 सं0 11/08/2024/गृ0पु0-II/पार्ट फाइल/2687-2695—भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 4(च) के संबंध में, और भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की प्रासंगिक धाराओं द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल एतद् द्वारा दंड के रूप में सामुदायिक सेवाएं प्रदान करने के लिए निम्नलिखित दिशानिर्देश जारी करते हैं:-

क्र0 सं0	सामुदायिक सेवाएं	सेवा का स्थान/कार्यालय	प्राधिकृत अधिकारी	निगरानी प्राधिकारी	सामुदायिक सेवा की अवधि
1.	वार्डों और बाह्य	सरकारी	आरएमओ/डीन या	जिला परिवीक्षा	एक दिन से

	उपकरणों की सफाई/अनुरक्षण	अस्पताल/सरकारी औषधालय	नामित अधिकारी	अधिकारी या इस प्रयोजन के लिए राज्य सरकार द्वारा नियुक्त या नामित कोई अन्य अधिकारी	इकतीस दिन तक या चालीस घंटे से दो सौ चालीस घंटे तक
2.	दुर्घटना/ऑपरेशन प्रबंधन	सरकारी अस्पताल	आरएमओ/डीन या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
3.	ट्रॉली/आवागमन सहायता	सरकारी अस्पताल	आरएमओ/डीन या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
4.	आरएमओ/डीन द्वारा निर्धारित कोई अन्य कर्तव्य जिसके लिए अधिक विशेष/चिकित्सा ज्ञान की आवश्यकता हो	सरकारी अस्पताल	आरएमओ/डीन या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
5.	अध्ययन क्षेत्र, स्टॉक क्षेत्र और बाह्य उपकरणों की सफाई/अनुरक्षण	जिला/तालुका कार्यालय/कानूनी सहायता क्लिनिक, कोई भी सरकारी पुस्तकालय	सचिव डीएलएसए/पुस्तकालयाध्यक्ष/प्रभारी अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
6.	पुस्तकों की व्यवस्था/पुस्तकों की सूची बनाना या कोई लिपिकीय सहायता या जिल्दसाजी	डीएलएसए कार्यालय जिला/तालुका कार्यालय/कोई भी सरकारी पुस्तकालय	सचिव डीएलएसए/पुस्तकालयाध्यक्ष/प्रभारी अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
7.	कक्षाओं, पुस्तकालय, प्रयोगशालाओं, मैदानों और बाह्य उपकरणों की सफाई	सरकारी शैक्षणिक संस्थान	प्रधानाध्यापक/प्रधानाचार्य या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
8.	नगरपालिका/निगम के सफाई कर्मचारियों के साथ सफाई/अनुरक्षण	निगम/नगरपालिका/पंचायत	संबंधित आयुक्त/बीडीओ या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
9.	सड़कों के किनारे से खरपतवार हटाना	निगम/नगरपालिका/पंचायत	संबंधित आयुक्त/बीडीओ या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
10.	सार्वजनिक भवन की सफाई या अनुरक्षण	सार्वजनिक कार्यालय	संबंधित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—

11.	यातायात नियमन, भीड़ नियंत्रण, परिसर/स्टेशन की सफाई, सार्वजनिक क्षेत्रों का अनुरक्षण	पुलिस स्टेशन	एसएचओ / नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—
12.	सफाई/अनुरक्षण	निगम/नगर पालिका/पंचायत के सार्वजनिक पार्क/स्थान तथा बीच	संबंधित आयुक्त/बीडीओ या नामित अधिकारी	—वहीं—	—वहीं—

ये दिशानिर्देश हैं। इनका उद्देश्य भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 4(च) के अंतर्गत सामुदायिक सेवा के किसी अन्य तरीके को प्रदान करने में माननीय न्यायालय के विवेकाधिकार को कम करना नहीं है।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल
के आदेश से तथा उनके नाम पर,
संजीव कुंडू, उप-सचिव (गृह-II)

HOME DEPARTMENT

(HOME POLICE-II)

NOTIFICATION

Delhi, the 13th August, 2025

Guidelines for Community Services

In supersession of Notification F. No. 11/08/2024/HP-II/Part File/1527-1535 dated 16.05.2025, the amended guidelines for Community Services will be as under:

F. No. 11/08/2024/HP-II/ Part File/ 2687-2695— In relation to Section 4(f) of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, and in exercise of the Powers conferred by relevant sections of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, the Lieutenant Governor of National Capital territory of Delhi hereby makes the following guidelines for award of Community Services as punishment:

Sl. No	Community Services	Place/Office of service	Authorising Officer	Monitoring Authority	Duration of Community Service
1.	Cleaning/maintenance of wards and peripherals	Government Hospital/ Government Dispensaries	RMO/Dean or Designated Officer	District Probation Officer or any other appointed or designated officer by the State Government for the purpose	One day to thirty one days Or Forty hours to two hundred and forty hours.
2.	Casualty/ OP Management	Government Hospital	RMO/Dean or Designated Officer	-do-	-do-
3.	Trolley / Movement Assistance	Government Hospital	RMO/ Dean or Designated Officer	-do-	-do-
4.	Any other duties identified by RMO/Dean which required more special / Medical knowledge	Government Hospital	RMO/Dean or Designated officer	-do-	-do-
5.	Cleaning/ maintenance of study area, stock area, and	District/ Taluka Office/ Legal Aid	Secretary DLSA / Librarian/ Incharge	-do-	-do-

	peripherals	Clinics Any Govt. Library	Officer		
6.	Arranging of Books/ Listing of Books or any clerical assistance or binding	DLSA office District/ Taluka Office/ Any Govt. Library	Secretary DLSA/ Librarian/ Incharge Officer	-do-	-do-
7.	Cleaning of Classrooms, library, labs, grounds and peripherals.	Govt. Educational institutions	HM/ Principal Or Designated Officer	-do-	-do-
8.	Cleaning/ maintenance along with Municipal/ Corporation cleaning staff	Corporation / Municipality / Panchayat	Respective Commissioner / BDO or Designated officer	-do-	-do-
9.	Removal of weeds from roadsides	Corporation / Municipality / Panchayat	Respective Commissioner/ BDO or designated officer	-do-	-do-
10.	Any cleaning or maintenance of public building.	Public Offices	Concerned Officers	-do-	-do-
11.	Traffic regulation, crowd regulation, premises/ station cleaning, common areas maintenance	Police Station	SHO/ Designated Officer	-do-	-do-
12.	Cleaning/ Maintenance	Public Parks/ Space & Beach of Corporation / Municipality / Panchayat	Respective Commissioner / BDO or Designated officer	-do-	-do-

These are guidelines. They are not intended to curtail the discretion of the Hon'ble Court in awarding any other mode of community Service u/s 4 (f) of the BNS, 2023.

By Order and in the Name of
Lt. Governor of National Capital Territory of Delhi,
SANJEEV KUNDU, Dy. Secy. (Home-II)